[image: image2.png]

共院教函﹝2025﹞70号
[image: image1]

关于做好2025年国庆节期间实验室安全工作的通知

各二级学院：

2025年国庆假期将至，为切实加强假期期间实验室安全管理，有效防范和遏制安全事故发生，保障师生员工人身财产安全与校园和谐稳定，根据学校安全稳定工作会议布置要求及实验室安全管理相关规定，现就有关事项通知如下：

一、压实安全主体责任，筑牢安全防线
各二级学院须切实提高政治站位，牢固树立安全红线意识，充分认识假期实验室安全工作的重要性。严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，切实增强红线意识和底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，进一步压实安全责任制，把假期实验室安全管理工作落到实处。

二、开展节前安全排查，消除风险隐患

请各单位结合本学期初实验室安全检查及自查情况，于放假前集中组织开展一次全覆盖、无死角的实验室安全专项检查。重点加强对危险化学品、易燃易爆品、高温高压设备、强电设备等重点领域与关键环节的隐患排查与安全管控。对检查中发现的问题隐患，要建立台账，立行立改；对无法立即整改的，须制定详实整改方案，明确责任人与整改时限，并采取有效的临时防范措施。同时请于9月30日上午下班前将南昌大学共青学院实验室安全隐患排查整治工作台账（附件1）电子稿报送至教务处焦海秀。
三、加强假期运行管理，规范实验活动

假期期间如需使用实验室进行科研与竞赛培训等活动的老师和学生，须向本学院提出书面申请并征得学院领导的同意。同时要加强对实验人员的安全教育与管理，学生实验需指导教师现场指导。实验过程中必须确保现场有人值守，严禁从事与实验无关的活动，严禁在实验区域内饮食、留宿。无教学科研任务的实验室，应在节前完成安全检查后实行封闭管理，切断水电、关锁门窗。

四、完善应急响应机制，强化值班值守
各二级学院要结合所管辖实验室开放情况做好假期值班安排，值班人员每日开展安全巡查，并做好巡查记录。如遇突发事件，要及时启动应急预案，迅速开展应急处置，并及时逐级上报相关情况。

                                                 南昌大学共青学院教务处

                                       2025年9月28日

附件1：

南昌大学共青学院实验室安全隐患排查整治工作台账

填报单位：                                                   填报时间：
	序号
	单位、场所、

部位名称
	安全隐患情况
	责任领导
	责任单位

及责任人
	整改时限
	整改措施
	整改情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8